



Warszawa, dnia 17 maja 2013 r.

MINISTER

PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ

DP-II-0702-54-EN/13

DPS-X-0700-3361-16-IM/13

**Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej**

Szanowny Panie Marszałku,

Odpowiadając na oświadczenie senatorskie z dnia 25 kwietnia 2013 r. złożone podczas 32. Posiedzenia Senatu przez Pana Senatora Ryszarda Knosalę w sprawie obowiązku powoływania zespołu interdyscyplinarnego na podstawie ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U. Nr 180, poz. 1493, z późn. zm.), udzielam następujących wyjaśnień:

Przepisy ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie w nowym brzmieniu, uchwalonym przez Sejm Rzeczypospolitej Polskiej 10 czerwca 2010 r. wprowadziły wiele rozwiązań, których celem jest przede wszystkim zwiększenie bezpieczeństwa osób doznających przemocy w rodzinie.

Jedną ze znaczących regulacji w powyżej przywołanej ustawie było tworzenie zespołów interdyscyplinarnych jako wspólnej formy pracy przedstawicieli różnych instytucji zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie oraz wprowadzenie zmian do procedury „Niebieskie Karty” na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. Nr 209, poz. 1245).

Współpraca służb pomocowych przyczynia się do efektywności podejmowanych działań na rzecz ofiar przemocy w rodzinie oraz skutkuje kompleksowością podejmowanych czynności pomocowych. Pracownicy „pierwszego kontaktu” dzięki wzajemnemu poznaniu się i ustalaniu poszczególnych zadań nie dublują się przy wykonywaniu czynności służbowych przez co efektywność udzielanej pomocy powinna być na wysokim specjalistycznym poziomie.

Dzięki pracy zespołów interdyscyplinarnych poszerzana jest również wiedza na temat instytucji działających na danym terenie w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Konsekwencją zobligowania samorządów do pracy w ramach zespołów interdyscyplinarnych jest rozszerzenie procedury „Niebieskie Karty” o uczestnictwo w niej nowych przedstawicieli.

Dotychczas procedura „Niebieskie Karty” realizowana była przez jednostki organizacyjne pomocy społecznej, gminne komisje rozwiązywania problemów alkoholowych oraz Policję. Po wprowadzonych zmianach do obowiązku realizowania procedury „Niebieskie Karty” włączeni są przedstawiciele oświaty oraz ochrony zdrowia jako służby zaangażowane i konieczne do reagowania i niesienia pomocy w przypadkach przemocy w rodzinie.

Taka regulacja oznacza, iż ofiarą przemocy w rodzinie zajmuje się jeden zespół czy też grupa robocza, której członkowie wspólnie z ofiarą opracowują indywidualny plan pomocy, ale też pracują ze sprawcą przemocy w celu przywrócenia w rodzinie prawidłowych funkcji.

Dzięki takim mechanizmom prawnym ofiara przemocy w rodzinie nie musi kilka razy (przedstawicielom różnych instytucji) opowiadać o swoich traumatycznych zdarzeniach.

W chwili obecnej prawie we wszystkich gminach działają zespoły interdyscyplinarne (w 97%), choć obiektywnie należy stwierdzić, że niektóre z nich nie do końca radzą sobie na przykład z niechęcią instytucji dotyczącą oddelegowania swoich pracowników do prac w zespole, czy też z problemami związanymi z brakiem finansowania pracy w Zespołach, o czy informuje również Pan Senator w swoim oświadczeniu.

Zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa - art. 9a ust. 13 w/w. ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie członkowie zespołu interdyscyplinarnego oraz grup roboczych wykonują zadania w ramach obowiązków służbowych lub zawodowych.

Obowiązujący przepis jest jednoznaczny i wynika z niego, że praca świadczona na rzecz zespołów interdyscyplinarnych, czy też grup roboczych jest wykonywana w trakcie godzin pracy, w ramach zadań przypisanych do specyfiki danego zawodu czy też służby.

Po kilku latach funkcjonowania ustawy oraz po dokonaniu analizy potrzeb w tym zakresie Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej zdaje sobie sprawę, iż brak wynagrodzenia dla członków zespołów interdyscyplinarnych/grup roboczych stanowi problem, który zgłaszany jest przez jednostki samorządu terytorialnego.

W związku z powyższym, w roku bieżącym zostaną zorganizowane przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej oraz Pełnomocnika Rządu do Spraw Równego Traktowania debaty w szesnastu województwach w zakresie funkcjonowania zespołów interdyscyplinarnych.

Po zakończeniu debat zostaną sporządzone wnioski, które dadzą podstawę do rozpoczęcia prac legislacyjnych zmierzających do poprawy rozwiązań systemowych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym również w zakresie finansowania prac zespołu interdyscyplinarnego/grupy roboczej.

Na zakończenie, pragnę zapewnić Pana Senatora, że każdy otrzymany sygnał o utrudnieniach o charakterze merytorycznym, finansowym czy też prawnym związany z funkcjonowaniem nowej regulacji prawnej jest odbierany przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej z należytą troską oraz poddawany ocenie i niezbędnej analizie.

Z poważaniem

MINISTER
z up. *S. M. S.*
Elżbieta Seredyn
Podsekretarz Stanu